
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 BR EK 
 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 03ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE OSASCO DO ESTADO DE SÃO PAULO.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 1017386-48.2018.8.26.0405 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência, requerida por DOMINION INSTALAÇÕES E MONTAGEM DO BRASIL 

LTDA. vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 

22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades da 

Recuperanda referente ao período de Novembro e Dezembro de 2018.   

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a LASPRO CONSULTORES LTDA, Administradora Judicial 

nomeada, submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período de novembro e dezembro de 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 BR EK 
 

2 

2018 da empresa DOMINION INSTALAÇÕES E MONTAGEM DO BRASIL LTDA 

(em Recuperação Judicial), doravante “Recuperanda”. 

 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir do 

exame das informações prestadas pela Recuperanda e relativas à: (A) Situação 

Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Funcionários (D) 

Impostos. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

4. A situação patrimonial segue apresentada pelos 

Balanços Patrimoniais comparativos dos meses de outubro, mês abrangido pelo 

relatório anterior, a dezembro de 2018. Cabe mencionar que o balancete, o qual 

utilizamos como base, sofreu alteração em sua forma, podendo refletir variações de 

saldo que em realidade referem-se a reclassificações contábeis.  

 

5.  O saldo contabilizado na rubrica “Caixas e 

Equivalentes” mais que dobrou durante o período analisado, e em dezembro 

possuía montante de R$ 1.580.210,00 (um milhão, quinhentos e oitenta mil, 

duzentos e dez reais). Verificamos que o saldo contabilizado na alínea “Banco Conta 

Movimento” está conciliado com a soma dos saldos apresentado nos extratos 

bancários. 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 BR EK 
 

3 

6. A rubrica “Contas a Receber” aumentou 11%, em 

relação a outubro, e encerrou o período analisado com R$ 4.188.093,00 (quatro 

milhões, cento e oitenta e oito mil, noventa e três reais) contabilizados, sendo 55% 

do total referente a serviços a faturar. 

 

7. Houve uma redução de 75% no saldo da rubrica 

“Tributos a Compensar”, a qual refere-se a INSS a recuperar no total de R$ 

82.871,00 (oitenta e dois mil, oitocentos e setenta e um reais) em dezembro. 

 

8. Houve um aumento de R$ 18.500,00 (dezoito mil e 

quinhentos reais) na rubrica “Partes Relacionadas”, indicando que houve um novo 

aporte da empresa “Halogica Tecnologia S/A” e em dezembro passou a contabilizar 

o total de R$ 11.168.379,00 (onze milhões, cento e sessenta e oito mil, trezentos e 

setenta e nove reais). 

 

9. Entre o mês de outubro e novembro houve 

aumento na alínea “Bens em Uso”, indicando que houve a aquisição de bem no 

valor de R$ 58.234,00 (cinquenta e oito mil, duzentos e trinta e quatro reais), sendo 

referente à compra de moveis e utensílios. Em dezembro havia contabilizado, 

considerando a depreciação acumulada, o montante de R$ 744.073 (setecentos e 

quarenta e quatro mil, setenta e três reais). 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 BR EK 
 

4 

 

 

10. A rubrica “Fornecedores” sofreu uma queda de 7%, 

em relação a outubro, e encerrou o período analisado com o saldo contabilizado de 

R$ 4.241.167,0 (quatro milhões, duzentos e quarenta e um mil, cento e sessenta e 

sete reais). Verificamos que houve uma movimentação de aproximadamente R$ 

1.500.000 (um milhão e quinhentos mil reais) entre os meses analisados, sendo o 

saldo o que ainda está em aberto. 

 

11. As “Obrigações Fiscais” aumentaram 19% e em 

dezembro e apresentaram o montante de R$ 232.398,00 (duzentos e trinta e dois 

mil, trezentos e noventa e oito reais). Não foi possível verificar os impostos que 

compõem a rubrica devido à falta de abertura do balancete. 

 

12. Não houve uma variação significativa na rubrica 

“Outras Obrigações” e encerrou o ano de 2018 contabilizando R$ 6.507.101,00 (seis 

milhões, quinhentos e sete mil, cento e um reais), sendo 99% referente a “Processos 

Trabalhistas” 

 

13. No passivo não circulante, a Recuperanda possuía 

contabilizado somente o saldo em aberto com empresas do grupo, no total de R$ 

Balanço Patrimonial out/18 nov/18 dez/18

Ativo     22.850.791     23.311.600         23.695.278 

Circulante       7.939.510       8.415.314           8.858.584 

Caixa e Equivalentes          749.727          767.240           1.580.210 

Contas a Receber       3.777.743       4.067.971           4.188.093 

Estoques       2.478.874       2.510.330           2.510.330 

Tributos a Compensar          331.591          249.147                 82.871 

Outros Créditos          601.575          820.626              497.080 

Não Circulante     14.911.281     14.896.286         14.836.693 

Partes Relacionadas     11.152.379     11.149.879         11.168.379 

Depósitos judiciais       2.924.296       2.924.296           2.918.856 

Imobilizado          828.401          816.316              744.073 

Bens em uso    17.600.963    17.659.198        17.659.198 

(-) Depreciação Acumulada -  16.772.562 -  16.842.882 -      16.915.125 

Intangivel               6.204               5.795                   5.385 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 BR EK 
 

5 

112.509.331 (cento e doze milhões, quinhentos e nove mil, trezentos e trinta e um 

reais), 7% a mais em relação a setembro, que possivelmente refletem os aumentos 

citados no ativo, vez que não houve aumento no faturamento. 

 

14. A Recuperanda possui, considerando os anos 

anteriores, o prejuízo acumulado de R$ 167.237.671,00 (cento e sessenta e sete 

milhões, duzentos e trinta e sete mil, seiscentos e setenta e um reais). 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

15. A Recuperanda acumulou em 2018 a receita de R$ 

15.336.139,00 (quinze milhões, trezentos e trinta e seis mil, cento e trinta e nove 

reais), já considerando os abatimentos, cancelamentos e impostos sobre a venda. 

 

16. As despesas operacionais consumiram mais que o 

dobro do que a Recuperanda faturou nesse período e acumulou o total de R$ 

36.069.924,00 (trinta e seis milhões, sessenta e nove mil, novecentos e vinte e 

quatro reais) de despesas operacionais. 

 

Balanço Patrimonial out/18 nov/18 dez/18

Passivo      22.850.791      23.311.600         23.695.278 

Circulante      12.949.446      13.168.677         12.482.166 

Fornecedores        4.574.898        4.467.500           4.241.167 

Salários e Encargos        1.677.479        1.972.389           1.501.500 

Obrigações Fiscais            196.014            220.434              232.398 

Outras Obrigações        6.501.055        6.508.354           6.507.101 

Não Circulante    105.010.908    109.676.634      112.509.331 

Partes Relacionadas    105.010.908    109.676.634      112.509.331 

Patrimonio Liquido -    95.109.564 -    99.533.711 -    101.296.219 

Capital Social      74.306.694      74.306.694         74.306.694 

Capital a Integralizar -      8.365.242 -      8.365.242 -         8.365.242 

Lucro/Prejuizo Acumulado - 128.868.942 - 128.868.942 -    128.868.942 

Lucro/Prejuizo do Exercicio -    32.182.073 -    36.606.221 -      38.368.729 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 BR EK 
 

6 

17. Destacamos os altos valores de receita e despesa 

financeira, sendo o resultado financeiro negativo em R$ 17.600.000,00 (dezessete 

milhões e seiscentos mil reais), o qual não é inerente as operações da recuperanda 

mas contribuiu de forma significativa para os prejuízos.  

 

18. Em 2018 a Recuperanda obteve um prejuízo de R$ 

38.368.729 (trinta e oito milhões, trezentos e sessenta e oito mil, setecentos e vinte e 

nove reais). 

 

 

 

19. O endividamento geral da recuperanda era 268% 

em dezembro de 2017, passou a ser de 527% em dezembro de 2018 demonstrando 

que os passivos eram aproximadamente três vezes o valor do ativo total em 2017, 

tendo aumentado essa relação para 2018.  

 

20. Cabe mencionar que índices são calculados com 

base nas demonstrações financeiras, os quais não afirmamos serem fidedignas a 

realidade da recuperanda.  

 

Demonstração de Resultado out/18 nov/18 dez/18

Receita    13.105.648 14.335.438  15.336.139  

Receita Operacional Liquida    13.105.648 14.335.438  15.336.139  

(-) Custos                        - -                     -                     

Lucro Operacional Bruto    13.105.648 14.335.438  15.336.139  

Despesas Operacionais -  34.169.665 35.634.191-  36.069.924-  

(-) Despesas Operacionais - 22.218.330 23.868.197- 25.198.592- 

(-) Despesas Gerais - 11.951.335 11.765.993- 11.597.806- 

(-) Despesas Comerciais -       118.980 118.980-       118.980-       

(-) Despesas Tributarias -         59.500 60.897-         69.389-         

Outras Receitas/Desp. Op.         928.357 922.484       914.842       

Lucro/Prejuizo Operacional -  21.064.017 21.298.752-  20.733.785-  

Resultado Financeiro -  11.867.933 16.050.076-  17.634.944-  

(-) Despesas Financeiras - 26.408.536 30.590.696- 32.175.578- 

Receitas Financeiras    14.540.602 14.540.620 14.540.634 

Lucro/Prejuizo do Exercicio -  32.931.950 37.348.828-  38.368.729-  



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 BR EK 
 

7 

C. Funcionários  

 

21. Foram disponibilizadas as guias do INSS e FGTS, 

com os respectivos comprovantes de pagamento, provisão de férias e 13ª salário e 

folhas de pagamento referente aos meses analisados. A Recuperanda encerrou 

2018 com 176 funcionários. 

 

 

 

D. Impostos 

 

22. A Recuperanda enviou as guias de apuração de 

PIS e COFINS e verificamos que os valores conferem com as apurações 

disponibilizadas. Não foram enviadas os comprovantes de pagamento. 

 

II – ENCERRAMENTO  

  

23. Retificamos a solicitação realizada em relatório 

anterior nas fls. 11.204/11.212.  

 

24. Sendo o que tinha para o momento, está 

Administradora Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo, 07 de fevereiro de 2018. 

Folha de pagamento jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18

Total 170 144 136 157 170 176



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 BR EK 
 

8 

 


